Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 502/2025

Requer do Prefeito informações sobre a criação de

convênio com a UNILA para criação de Observatório

Econômico.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio do expediente ao Senhor Prefeito solicitando que se digne a encaminhar a esta Casa de
Leis, dentro do prazo legal, informações detalhadas dos requisitos para que a Prefeitura
Municipal celebre um convênio com a Universidade Federal da Integração Latino-Americana
(UNILA). Este convênio visa à criação de um Observatório Econômico na UNILA, com o apoio
e parceria da Prefeitura, para que seus dados e análises possam embasar as políticas públicas de
fomento ao emprego e renda em Foz do Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento é fruto de um importante diálogo ocorrido
durante a reunião da Comissão Especial de Desenvolvimento Econômico da Câmara Municipal
de Foz do Iguaçu. Na ocasião, os membros da comissão, vereadores Adnan, Marcia Bachixte e
Evandro Ferreira, reuniram-se com professores do curso de Economia e representantes da
reitoria de pós-graduação da UNILA.

Durante o encontro, foi amplamente debatido a importância
de se ter um centro de estudos econômicos dedicados a Foz do Iguaçu, capaz de oferecer
subsídios técnicos para a formulação de políticas públicas mais eficazes. A criação de um
observatório econômico na UNILA, em parceria com a prefeitura, seria um passo fundamental
para embasar decisões estratégicas que impactam diretamente a geração de emprego e renda em
nosso município. As informações solicitadas neste requerimento são cruciais para que possamos
compreender os requisitos legais, orçamentários e operacionais para a concretização desse
convênio, que trará benefícios inestimáveis para o desenvolvimento socioeconômico de Foz do
Iguaçu.

Sala das Sessões, 17 de julho de 2025.

Adnan El Sayed            Professora Marcia Bachixte          Evandro Ferreira

Vereador                        Vereadora                                       Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
V

A
N

D
R

O
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

 e
 M

A
R

C
IA

 B
A

C
H

IX
T

E
 F

U
R

LA
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
B

3D
-A

55
3-

66
F

2-
A

B
04

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

B
3D

-A
55

3-
66

F
2-

A
B

04

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8B3D-A553-66F2-AB04

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EVANDRO FERREIRA (CPF 925.XXX.XXX-53) em 17/07/2025 08:53:02 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 17/07/2025 09:22:52 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCIA BACHIXTE FURLAN (CPF 703.XXX.XXX-20) em 17/07/2025 12:49:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8B3D-A553-66F2-AB04

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8B3D-A553-66F2-AB04